PORTARIA CRO-MG Nº 142/2023

Cria e nomeia os membros da Comissão para
Avaliação de trabalhos submetidos ao Primeiro
Encontro de Ligas Acadêmicas de Odontologia
Hospitalar do CRO-MG (1° ELOH)

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições regimentais que lhe confere o art. 127, § 1º;

CONSIDERANDO a Lei 5.081/1996, que regula o exercício da Odontologia no Brasil;

CONSIDERANDO o art. 2º da lei 4324/1964, que atribui aos Conselhos Regionais de
Odontologia a finalidade de trabalhar pelo perfeito desempenho ético da odontologia e pelo prestígio e
bom conceito da profissão e dos que a exercem legalmente;

CONSIDERANDO a alínea “i” do art. 11 da lei 4324/1964, que dispõe sobre a competência
dos Conselhos Regionais em promover por todos os meios ao seu alcance o perfeito desempenho técnico
e moral de odontologia, da profissão e dos que a exerçam;

CONSIDERANDO o disposto no art. 4º na Decisão do CRO-MG nº 023/2022 que institui a
necessidade de nomeação de uma comissão para definição dos critérios, avaliação e escolha das
práticas e ações vencedoras;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os Cirurgiões-Dentistas abaixo relacionados para compor a Comissão
para Avaliação de trabalhos submetidos ao Primeiro Encontro de Ligas Acadêmicas de Odontologia
Hospitalar do CRO-MG (1° ELOH):

- Alessandra Figueiredo de Souza MG-CD 19579
- Pedro Henrique Guimarães Silva - MG-CD-50.570
- Aléxia Sampaio Teixeira - MG-CD-45.547
- Ana Flávia Biondi Maia - MG-CD 51.724
- Juliana de Melo Couto - MG-CD-25.847

Art. 2º - A Comissão deverá seguir as orientações descritas no Edital CRO-MG nº 03/2023
publicado no site do CRO-MG.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, independentemente de
sua publicação.

Art. 4º - Dê-se ciência aos Senhores Conselheiros, funcionários deste regional e toda a
Classe Odontológica dos termos da presente Portaria.

Belo Horizonte, 14 de setembro de 2023.

Raphael Castro Mota
Presidente do CRO-MG

Rua da Bahia, no 1477 – Lourdes - CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais - Telefone:
0800-015-4000 / WhatsApp: (31) 2104-3000 E-mail: cromg@cromg.org.br / Site: www.cromg.org.br Es

te
 d

oc
um

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
ap

ha
el

 C
as

tro
 M

ot
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 c
ro

.m
g/

as
si

na
tu

ra
s

e
ut

iliz
e

o
có

di
go

 D
D

28
-D

8B
0-

89
80

-F
24

9.